ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº _________/2023

Requer envio de expediente, ao Governo do
Estado do Tocantins, com cópia à Secretaria de
Administração – SECAD, para solicitar a

criação de quadro próprio com o Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR

para os servidores do Departamento de
Trânsito do Tocantins.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer, após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia

à Secretaria de Administração – SECAD, para solicitar a criação de quadro

próprio com o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR para os

servidores do Departamento de Trânsito do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A luta dos servidores do Detran do Tocantins pela criação do quadro

próprio é antiga. Atualmente, os funcionários fazem parte do Quadro-Geral. A

criação do quadro próprio irá valorizar os funcionários efetivos, garantir seus

direitos e, consequentemente, fazer a qualidade do atendimento melhorar

cada vez mais.

Ademais, a criação do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração será

uma etapa cumprida na luta pelo reconhecimento profissional visando o

aperfeiçoamento continuado, a valorização do conhecimento adquirido pela

competência, pelo interesse e pelo desempenho do servidor.

Por esse motivo, considerando a relevância deste requerimento, peço aos

nobres pares sua colaboração.

Sala das Sessões, data protocolada no sistema.

WISTON GOMES

Deputado Estadual